patre curati. Aduocans em̄ tenor fratris alterum secreto: iussi: ut eundē lacessiret in iuris: & prior ipse quasi accēpta ab eo iniuria quereret. Anxiabaf ille confusus uehē mēter: sic in breui oblitus est pristinę temptationis: ut que renti de ea non sine ammiratione plurima responderet. Pa pe uiuere non licet & fornicari libet. Sed forte nōdum uenit cui uictoria reposita est: quā triumphus manet: cui corona debetur: & contemptus ex consuetudine prodit: quanto liberius tanto desperatius peccans, totas iam con cupiscentie laxat habenas: toto impetu fertur in preceptis: sicut scriptum est. Peccator cum uenerit in profundū ma Prou. 18 lorum contemnit. Hinc ergo contemptum necesse est ut spūs intellectus impugnet: illuminans tenebras cordis: & lucē diuinā mīe: & copiose miserationis infundens. Intel ligentia nepe diuini & altissimi rebus attribuenda est: quas quidem rō humana nullatenus: difficile autē nel sedes ipsa cōprehendere possit: ut illud. Vbi abundauit deli Rom. 5 ctū: superabundauit & gratia. Iam si cōtēptus perferitur: accedere necesse est & malitia: ut quā pōt cōsolatiōe de speratus miser admittat: & cui nō est pars in bonis, lætet uel in malis: lætet cū male fecerit, & exultet in rebus pessimis. Ex his ergo solū hoc remediū est: ut ipsa aduersus ma litia sapiētia cogrediat: p̄priaq; dextera p̄cipiat: que fac cumbere oīno nō nouit. Quē em̄ liberec qui in habitatiōe nē descendit: nisi p̄ueniat in bīdictionibus superna: dul cedinis: ut clauū clauo expellat: & pessifera dulcedinē uirtoriū societas spūalis unctiōis excludat. Attingit ergo à sine usq; ad finē fortiter sapiētia uictrix: eradiciō fin gula uitia: singulasq; in inferno uirtutes. Excursit ubiq; de negligentia: ut timoris spūs replat mentem: miserāq; curio sitas, ut succedat pietas: experientia mali fugat, ap pōnturq; sciētia. Sic & concupiscentia praeualer fortitudo: & consiliū cōsuetudinem amputat: & intellectus uigens cōtēptū amouet: & disparante oīno malicia, sapiētia regnat. Qua quidē triumphante de cetero misera illā aiām quā pernicose negligentia soporauerat: peius excō tauerat curiositas: attraxerat experientia: tenuerat concu piscentia: ligauerat consuetudo: cōtēptus in carcerem truserat: malitia fugulauerat: timor iudicantis: pietas blandē demulcet: sciētia quidē acūm sit iudicans, dolorem appo nit: quod suū est: fortitudo erigit: consiliū soluit: intelle ctus educit de carcere: sapiētia mensiam ponit: refocillat esurientem: & salutaribus reparat alimentis.

De eo quod scriptum est. Beatus homo qui inuenit sapiētiā: & assuit prudentia. Sermo.

Vid in hoc mūdo agimus fratres: aut qd̄ facimus de hoc mūdo? Si saluati cōtēn dimus à præsenti seculo nequā: quid ad huc de hoc mūdo decernimus? Si exire uolumus: qd̄ cōpedes nostros nobiscum trahere laboramus? Ponam aureos esse: sed multo melius est sine his liberari: quā eorū occasio nē teneri. Nō est istemus precū sed impedimentū cōside mus: ne p̄ter ipsam que dura fatigē repūdāda est cōditōis necessitate: etiā cupiditatis uisco in herere his incipiamus: & inanis sollicitudinis uicibus inretiri. Quid em̄ in cōpe dibus faciat quis, p̄cunctari fortē mimis cōgruū iudicet: q̄ uidelicet ad patēdū magis quā ad aliqd̄ faciedū so leat hoīes cōpediri: & actionis impedimēta cōpedes sunt amminūcia passionis. Agendū tamen nobis aliqd̄ in hoc mūdo: agenda utiq; penitētia: sed ad passionē hęc potiū quā ad actionē uidēbī p̄tinere. Nihilominus em̄ agendū hic nobis aliqd̄: nō quidē de hoc mūdo sed in hoc mūdo. Cum em̄ legat Adam in loco uoluptatis ab initio positus ut operaretur: quis sanum sapiens. filios eius in loco assli ctionis ad ferandam positos arbitret? Operemur ergo: sed citū qui nō perit: operemur op̄ salutis nostrę. Ope remur in uinea dñi ut denariū dīmū accipere mereamur. Opemur in sapiētia q̄ dicit: qui operant in me nō peccat. Eccl. 24 bunt. Ager em̄ est mundus aut ueritas. Podam? in co: the Mat. 13. saurus absconditus latet: effodiāmus eum. Ipsa est enim sapiētia

sapientia, q̄ trahit de occultis. Oēs eā querim: oēs cōcu piscim? eam. Sed frustra querit q̄ in lectulo suo q̄rit: neq; em̄ in terra sua uerit inuenit inuenit. Lectul? est: & ibi giganē querit: Tuus est: & ibi speras inuenire em̄: qui dī uictoria temp ignorat. Si q̄ritus, inq; q̄rit: cōuertimini & uenite. Queris unde? A lectulo tuo. Queris unde con uertaris? A uolūtatib? inquit, tuis auertere. Et si in uolū tatibus meis non inuenio: ubi, inquis, inuenio sapiētiā? Vehementer em̄ eā cōsiderat aia mea: nec inuenisse suffi ciet si cōgigerit inuenire: nisi mēsurā bonā & confertā & coagitātā & superefflētē ponā in sinū meū. Merito qui dē. Beatus em̄ hō qui inuenit sapiētiā: & q̄ assuit prudē tia. Queris ergo dū inueniri pōt, & dum ppe est inuoca. il lam. Vis audire quā ppe sit? Prope est uerbum in corde tuo & in ore tuo: tantum illud resto si q̄teris corde. Erige cor: surge de lectulo tuo: ut non frustra audias ammonē tem sursum habere cor. Sic em̄ inuenies corde sapiētiā: ore afflues prudentia: sed affluere non est uere uel euome re cura. Nimirū mel inuenisti si inuenisti sapiētiā: tantū ne multū comedas: ne saturatus euomas illud. Sic comedet ut temp ecurias. Nā ipsa dicit. Qui me edūt, adhuc ecuriet. Noli multū reputare qd̄ habes: noli saturari ne euomas: & hoc ipm quod uideris habere auertat à te: appē que ante temp? q̄rere desistit. Neq; em̄ dū pōt inueniri dū prope est: ab inq̄ritōe uel inuocatiōe cessandū est. Aliter, quoq; sicut q̄ mel comedet multū: ut ait idē Salomō: nō est ei bo nū: ita q̄ scrutator est malicatis opprimet à gloria. Quid ta Pylate seorsum interrogas dñm, ut tibi susurret i aure quid sit ueritas? Multi estā tēno dabit sermō canī: nec margarita porco. Queris potius fidei gustū: fatietatē inuelligētia interim ne requiras. Merito fratres reuerbera ta acie p̄tinus resiliūt: & resposum nō sustinens: egressus est ad iudeos: qui ambulare cooperat in magnis in mīrabi libus super se qd̄ esset ueritas p̄cunctatus. Quo circa que ramus sapiētiām in corde: & sapiētiā que est ex fide: quē admodū apostolus ait. Non plus sapere quā oportet fa peres: fed sapere ad sobrietatē. Sobria si quidē sapiētia est in penitentiāe p̄tōrū p̄tōrū in cōtēptu p̄tōrū p̄tōrū in desiderio futurorū p̄miorū. Inuenisti planē sapiētiām, si prioris uitę peccata defleas: si huius seculi desiderabilia parupendas: si eternā beatitudinē toto de siderio cōcupiscas. Inuenisti sapiētiā, si tibi horum singu la sapiunt prout sunt: ut hęc quidē amara & oīno fugiē da: ista quoq; uelut caduca & transitoria contemenda: illa uerō ut perfecta bona totis appendenda desideris: inri mo quodā animi sapore diiudices & discernas. Atq; hęc quidē sobria est sapiētia & uomitum nescit: ubi & timo ris frigus ex recordatione peccatorū: & charitatis seruior ex appetitu dūm sunt promissionū, tepiditatem amouet eam que nūc sunt pessimamū occupationum: ut nec euo mas sapiētiā: nec euomaris ab ea. Sicut em̄ beatus hō qui inuenit sapiētiām: sic etiam beatus uir: uel beator etiā q̄ morabī in sapiētia: forte enim hoc ad affluentia spectat: Sane in his tribus ore affuit sapiētia uel prudentia: si sit in ore consilio proprie iniquitatis: si gratiarum actio & uox laudis: si etiā sermo adificationis. Nimirū corde cre ditor ad iustitiam: ore autē cōfessio sit ad salutem: atq; in principio quidem sermons iustus? acculator est sui. Nā in medio magnificare dñm: in tertio quoq; si eaten? affluit sapiētia adificare proximiū debet. An uerō & in opere affluit uel sapiētiar? Est maxime. Queramus ergo & in opere triplicē affluentiam: nam & olim dictum est à sa piente quodam, q̄ sapiētia tripliciter describeretur. Itaq; si uos melius nō habetis: puto ego q̄ ad opus pertinet cō piose satis affluere sapiētia: quicūq; inter uos contine ter, patietur, & obedienter cōuertat: tātū ut fidelis obedie tia propriam mortificet uoluntatem: humilis continētia, carnalem pariter & secularem amputet uoluptatem: hila ris patietia utramq; simul & corporalem scilicet & mun dālem uisiter sustineat aduerfitatem.

Eccl. 2.

Eccl. 24. puc. 25. Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

Eccl. 24.

puc. 25.

Rom. 12.

cogitationibus. Sermo.

I propēsius studiū & cura uigilantiōis nostris esset cogitationibus adhibētia frater meo: no stris iniquā: quibus tam sanctarū meditationū assidue materia ministrat: nocte em̄ & die nobis pphetice & euangelice: sed & apostolice uoces canim & legum: que & penā mimam inferni: & gloriam regni pollicent. Unde ergo nobis tā uana, tā noxia, tā obfene cogitationes: que nūc immūditia & clatione nūc super bā & ambitione ceterisq; passionib? extorquet nos: ut uix aliquādo in serenitatē istarū cogitationū respicem? Va nobis à torpore & tepore cordis nostri, q̄ pmissimus nos his uanitatibus occupari: & non magis trāsiliūmus in bona dñi: siue in naturalia, siue in spūalia: seu etiā in atera na. Et quidē naturalia bona magna: spūalia maiora: exer maxima sunt aterna. In primis reparatur: in secundis exer citatur: extendimur & bificamur in tertijs. Si nō potes oculū meditationis in illa sublimitatē aternalium bono rū infigere: quia stantia sunt, & oēm sensum exuperant: in bonis gratiā q̄ sunt: i exercitio uirtutū uisum reflecte, ut uideas quā purē cōscīentia, quā libere frōtis sit uerla ri & cōuertari in castitate & charitate: in patiētia & hūilitate: ceterisq; uirtutibus: q̄ amabile deo placabile & imi tabile hoibus reddūt. Q; si & hęc nimis sublimia sunt & transgredietia infirmitatē tuā: dimitte oculos tuos in bo na natura: q̄ tibi tā familiaria esse debēt: quātū tu familia ris es tibi. Nec sic dicim? bona natura quasi grā nō sunt: sed ideo q̄ ipsi natura quodāmodō ingenita & complāta fuerit: antequā fieret p̄tū illud qd̄ nō solū psonā inuenit sed etiā naturā. Extunc nō ita nobis ad manum p̄ficite monstret p̄ter uulnus infcū: cū tū nos illa in nobis & circa nos esse tā rōnibus quā affectiōib? pleriq; sentia mus. Et quia nos ex aia & corpore cōsistimus iuxta uocē apli. Ab aiali parte. i. a bonis corporis incipiamus: ut nō sit prius qd̄ spiritale est: sed qd̄ aiale. G Sicut autē oia bo na corporis & q̄ ei solūm debeamus, sanitas. Nihil autē ci ultra dandū est uel q̄ren dū: sed hoc termino ligandū & frenandū est: cū fruct? eius nullus sit & mors sit inis illi. Sed hic fouea est q̄ nolo uos lateat. Inscīdā em̄ uoluptas sanitati: & tā subtili malignitate p̄sequitur ut uix eā q̄ uel possit canere uel nouerit. Q; si uoluptati seruim? nō sanita ti: hoc iam de natura nō est: sed sub natura: que mortī ma nus dat: cū magistrā constituit uoluptatē. Inde etiā est q̄ multi ad tā bestiales & rebelles impet? descēderūt: uel ut dicam uerius? occiderūt ut uoluptatē p̄ferat sanitati: & il lipis sepiissime uoluntē que scilicet difficilis & acutissi mas subseq passiōes. D Sicut autē corporis natura est sa nitas: ita cordis natura est puritas: q̄ turbato oculo non uidebit deus, & cor hūanū ad hoc factū est, ut suū uideat creatorē. Si uerō sanitati corporis sollicita est, puidēda cu stodia: puritati cordis tāto sollicitior est impendēda: quan to pars ista dignior illa esse conuincit. Hic tamē simplici ter accipimus puritatem: ut uidelicet omniā que agimus, pure & humiliter consitemur dño in oratiōe: hominū in confessione, & dicamus. Dixi cōsētebor aduerfium me in sustitū meā dño: & tu remisisti impietate p̄tī me. Et quia sociale animal sum? ex his q̄ in nobis sunt ad ea que cir ca nos sunt trāscamus: ut si fieri pōt qd̄ ex nobis est: pacē habeamus cū omnibus hominibus. Hęc est lex naturalis societatis: ut omnia q̄cuq; nobis fieri uolumus: alijs non faciamus: & q̄ nobis fieri uolumus: alijs impēdere studeamus. Sicut ergo debemus sanitatem corpori: puritatem cordi: sic & fratri pacē. Iam hīc transeundum est ad san ctiorū aiās que de huius mortalitatis carcere ad celorum gau dia uolauerunt. His profecto debemus imitationem: quia similes fuere nobis passibilēs & notas nobis fecerūt uias uitę: quas tā inatigabiliter quā ininterminabiliter tenerunt. Sed & illis qui nō in tā sanctitate uere perasta penitētia exierūt cōpassionē debem? & orationē p̄pter similes nature cōfortiū: ut plus pater auftrat scōtia corū: & in bñicia flagella cōmuret: & sic tandē recōgnet ad

1. Co. 2.

Psal. 13.

De triplici genere bonorum, & uigilantia super

beate gaudia ciuitatis. Si enim tauri cum taurum mortuum inuenierit. plorat. mugit. & quasi quibusdam debitis humanitatis obsequiis fraterne funera persequuntur. quod debet homo homini. quicquid docet. & trahit affectu. Sicut ergo factis aiabibus imitationem: sic minus factis copatione debemus. Illinc expleti. hinc genitru haurientes. A sanctis uero angelis auxiliu querendu est. & occultis suspitibus: & frequentia lauchrymaru ut illi super eum in matelati pces nostras offerant referant gratia: quia amministratori spūs sunt missi ppter nos: ut hereditate capiamus salutis. Ab illo autem reru oim dno pietas qreda est: ut ille cui natura bonitas cui ppriū est misereri semp & parcere: nō respiciat multitudinē iniquitatū nostrarū: sed fm multitudinē miseratōnū suarū miseret nri. Ipse enim nos & amorē debem⁹ & subiectionē cū oī reuerentia & humilitate. Amorem: quia fecit nos & bñfecit nobis: subiectionē: quia super nos est & hoc pcepit nobis: terribilis in cōsilijs super filios hoim. Ita ergo & sanitate corpori: puritate cordi: pacem fratri: imitationē sanctis: copationē mortuis debemus: auxiliū ab angelo: pietatē à deo posulemus. Ex arca naturalium bonorū habere debemus & qreere: ut sciamus quā cū hęc oia q mandata sunt & data nature: fecerim⁹: seruū inuiles suimus: q̄ debuitus facere fecim⁹. Aut uix em aut nūquā inuenit aliq̄ pceptū datū hoibus: quod trāscat terminos. possibilitatē q̄ nature. In his autē bonis sicut p̄ diximus reparamur. & quasi quodamō restitumur in antiquū: dū ad ingenitam naturā suauitate reuertimur: dū etiā nobis & his q̄ circa nos sunt: & eis qui supra nos sunt: debitū rerū ordinē exhibemus. Et hęc quidē p nobis naturalibus. Spūalia autē bona in quibus excercemur: ut ad æterna tēda mus ipsa eadē sunt: sed alia q̄ alio intuitu considerata: cū plurimus tñ alijs q̄ longū est enumerare. Illa em iuxta naturā: hęc supra naturā esse noscunt. Nam & in spūali excercitio nō sanitate debemus corpori: sed seruitutē. sed afflitionē. sed laborē: iuxta uocē illius spūalis: & summæ spūritualis hois qui debebat. Castigo corpus meū. & in seruitutē redigo. Nec ista tantū cordi puritatē debem⁹: ut pure & humiliter cōfitemur p̄tā nrā: sed ut in intentione cogitatione & opere hęc circūsp̄ctionē exhibeam⁹. ut cū ta nostra sit fructuosa & fama gloriosa: nō que sanctificet sibi sed deo: nō q̄ glorificet se: sed patrē suū q̄ in celis est. Pacē quoq̄ non solum fratribus exhibendā dicimus in uita ista: sed cū his q̄ oderūt pacē esse pacificū: portare omnes. & à nemine uelle portari. Constemur etiā non mō cōpationē mortuis & orationē: sed in spe etiā cōgratulationē adhibendā: quā & si cōtristandū est. q̄ in locis purgatorijs patiunt. multo amplius collatādum q̄ ppe est: ut abstergat deus oēm lachrymā ab oculis eorū: & iam nō sit neq̄ luctus neq̄ clamor. sed nec ullus dolor: q̄ prima abierunt. Sctis uero aiabibus nō ita imitationem: nec ē sanctis angelis tantūmō q̄rere debemus auxiliū: sed ardentē cōsiderare cōsp̄ctū eorū: & esse cū illis: & uidere quæ sint illarū collū nē celi q̄ sustinet orbē terrarū: in quibus rutilat & relucet tñ & tam excellens diuinitatis insigne. In dno autē non solum pietas q̄renda est: sed & in eū tota affectio dirigenda: ut diligamus nos ppter ipsum: & suspiciam⁹ q̄ sit illa maifestas quæ cuncta faciat. cūta contineat: & in quā desiderant rōnabiles creaturæ prospicere. Hęc sunt semite spūalis exercitiū: in quibus religiosa mens & dilata & delectatur: eorū q̄ sunt retro oblita: & ad anteriora. i. æterna bona se extendēs. sequit ad palmā sup̄ne uocationis. Numq̄ nō supra naturā bñs iste Andreas ap̄l. cuius solēntas p manibus est. trāsilierat: q̄ dicebat: dō bona crux dñi desiderata. & ita concupiscit aīo preparata: securus & gaudens uenit ad te. Alterati hois est ista uox: q̄ de bonis nature ad gratiā bona surrexerat: ut nō solum gloriaret in spe: sed & in tribulationibus: & gaudēs iret à cōsp̄ctū cōciliij q̄ dignus esset pro noie Iesu cōtumeliā pati. Non mō em patietur. sed & libenter: uerū & ardētē ad tormenta sicut ad ornamenta: ad penas sicut ad delicias p̄petabat. Porro quidē æterna bona illa. bona sunt. q̄ nec oculus uidit.

nec auris audiuit: & q̄ nunquā excoit ab illa patria: q̄ ne scit nisi gaudiū & iubilationem. Ibi nihil deest: ecce abū dantia quā impleat humana cupiditas. Quæ est ista copia ubi nihil qd nō sit totū sit qd uelis. Fiat pax (ait p̄p̄b̄ta ad Hierusalem) in uirtute tua: & abū dāta in turbibus tuis. In illis in quā turris: q̄ iuxta p̄p̄hētā alijs gēmis addicunt: ubi adipe frumētī nō cortice sacramētū factabit nos deus. Quia si nihil deerit nobis: aliqd aut nos lauerit: nunqd erit gloria cōsummata: Ideo nihil latebit nos: & ecce sapiētia quā curiositas hois fatietur. O sapiētia quā tūc oia q̄ in celo & q̄ in terra sunt: p̄fectissime cognosce mus in ipso fonte sapiētiae rerū oim cognitionē bibētes. Nō metuā suspitionē: nō timebo cōsilia: quia ciuitas illa (iuxta Ioannē) purissimō uitro similis erit: ut sicut p uitrū lucidissime cernimus: sic aliorū cōfētās clarissime uideamus. Quid si nihil defuerit: & nihil laterit: mane atq̄ timor & anxietas amittēdā: Ideo nihil terret: & ecce p̄tētā quā humana infirmitas roboret. Qui posuit. inq̄. si nes tuos pacē: & cōfortat uel serasportari tuarū ita: ut nullus inimicus intret: nullus exire possit amicus. Vbi ergo summa abundantia: summa sapientia: summa potentia est: puto q̄ nihil deest plenitudinē bñtudinū: quantum spectat ad summam felicitatis humanæ. Hęc sunt bona nature. gr̄a. gloria. bona hūanitatē. bona uirtutis. bona æternitatis. Hęc cogitemus. hęc ruminemus fratres: & iuxta p̄p̄tū legis reuocemus ruminationē: quā sic uiuūt. & in talibus uita spūs nostri. Sic em cogitatio sc̄ta seruat nos: ut dicamus cum sancto: meditatio cordis mei in cōsp̄ctū tuo semper: dñe adiutor meus & redemptor meus.

De tripli. custodia manū. Linguae. & cordis. Ser. C. Mnes nobis causamur deesse gratiam: deesse iustitiam forsitan ipsa sibi querit gratia deesse nōnullos. Nempe res cordis est gratia deuotionis ista quā querimus: & hoc munere ipse fraudat: q̄ in æter nū ei dissimulat receptaculū exhibere. Ceterum unde illi cura cordis: cui ne ipsa quidē ad huc oris circūsp̄ctio: seu manus custodia subest. Non sibi deesse miret cōsumationē: quin nec inuitū apprehendit: sed nec is quoq̄ qui inuitū tā tenere uidet & ad mediu nō puenit. Magnū est hoī seculari mundas habere manus: minacho non est magnum: sed planē magnū ei malū esse probatur: ne ipsarum quidē cōtagia declinare. Imo uerū & in ipsis quoq̄ manibus longe amplior munditia & iustitia abundantior à nobis exigit quā ab illis. Nimirū illis dicit. Fugite fornicationē: & q̄ furabatur ita nō furetur. ceteraq̄ similia: que se fecerint. regnū nō cōsequerit. Numqd & nobis ab hōmō cōtagijs operū: & tā graui manu cōtaminatione timendū est? Sed quo nitidiores manus eo grauius quoq̄ minor in eis neu⁹ offendit: & sicut p̄ciōsam uestē exigua quæuis macula turpius decolorat. Nobis ad immūdiā mīmima q̄libet inobediētia sufficit: nec ita neuus est sed grauis macula: si in actionib⁹ nrīs uel minorum refidet negligentia mādatorū. Hęc igit operū diligētia seruātorū inuita nræ cōuersionis exercet: dū adhuc quē modicū. sed tñ tā lumē in nobis est: nisi forte magnū se putat habere lumen: quibus ueritas aīe. Cū feceritis oia q̄ p̄cepta sunt uobis: dicitur quæ seruū inuiles sumus: que debuitus facere fecimus. Sed hoc inq̄s. ppter humilitatē monuit esse dicēdū. Plane ppter humilitatē: sed nūquid cōtra ueritatē: Ceterū si circa sc̄torū quoq̄ custodia inuenimur adhuc negligētiōres: nemo sapiēs eū liquare culicē moneat: q̄ ut inā non glutiat uel canclū. At si ita manus mūdæ fuerint: nec sic quidem continuo ad cor transitur: labijs sanē mundandis secūdū studiū & mediā sollicitudo debet. Quod si dixerit rarus est qui sermones suos in iudicio disponere uideat: uel ex hoc discas quæ sit rara perfectio: cū nec perfectum inuenieris oibis esse cōe. B Quis sanē numeret quantas modicum lingue membrū contra hat fordes: quā multū plex in labijs circūmissis immūdiā coagulet: quā sit grauis perniciēs oris in circūsp̄ctū: Est em lingua dissoluta in sermōibus ociosis: est lingua impudica: est & mag

Luc. 17

gniloqua: quarum prima lasciuia: sequens arrogantia: finaliter mulatur. Est etiam lingua dolosa: & item lingua maledica: quarū altera in falso loquā & adulatoria subdiuiditur: altera uerū nunc in facie cōtumelias irrogat. nūc detrahūt in occulto. Quod si de oī uel ocioso uerbo quodcumq̄ loquūtur fūrit hoies deo sunt redituri: rōne i die iudicij: quāto distinet de uerbo mēdaci. mordaci. & iniurioso. de elato uel lasciuo. de adulatorio aut detractorio iudicabūt. Quam uera sentētia fratres: in multiloquio nō effugietis dum peccatum. Vt em p̄teream cetera si p̄pterea est ocio sum uerbū q̄ nullā rōnabilem causam habeat: quā ratio nem de eo reddere poterim⁹ qd est p̄ter rōnē: Nemo uerū frater parat uel tēp̄s qd in uerbis cōsumit ociosiss. Si quidē tempus acceptabile est: & dies salutis. Volat uerbum in rēnoabile: uolat tēp̄s in rēnoabile: nec aduertit in sp̄s qd admittat. Liber cōsulari. aut. donec hora præterat. O donec p̄terat hora: dō donec præterat tēpus. Donec hora præterat quā tibi ad agendā poenitentia. ad obtinendā ueniā. ad acq̄rendā gratiā. ad gloriā pro merendā. miseratio cōditoris indulget. Donec præterat tēpus quo dūm tibi reprobis frater debueras pietatē: p̄pterea ad angelicā societate: susp̄rare ad amissam hereditate: aspirare ad promissam felicitatē. excitare remissam uoluntatē. fere cōmissam iūratē. Sic nimirū sic agricole cum diu desiderata affuerit oportunitas seminandū: sic uenitores cū expectatum tempus patētis aduenierit inuenisse occupatiōes. & quasi in reprehensibilis sine ope diem trāsegerit: lantem. Sic instantib⁹ nūdmis: instritores nocte re moras: occasiones querere solēt. ne quē forte fibex eis quæsitū puenire cōtingat. Sic deniq̄ paupes mendicantes cū multis clamoribus. euocatus tandem affuerit elemosynarum distributor: diuertitacula capiat: & cōcurrētibus suis uacuos ambulat occupare recessus: & fouere latebras in angulis platearū. Vt inā tñ uel solū tēp̄s uite amittet in uerbis: sed multi in his etiā uita amittere cōp̄batur: nec modo ipsi amittere sed adimere quoq̄ hoc fratrib⁹ suis. An non amittunt uitam detractores deo odibiles odibiles uitæ: Fugit uita quoq̄ odit. & q̄s uita fugit mori necesse est. An nō & ipse mori. q̄ uenitū bibit: quod ci malefida detractoris lingua propinat. Si quē furtim ei dilectiois uita subrahatur. & dum nescit. paulatim in eo fraterne charitas refrigeret. Audiat⁹ est forsitan ipsa q̄q̄ cui detrahatur (remigis enim uerba uolant. & multorum prius ora ferunt pertrāsentes diffidit fieri potest: quin singulorū creuerit linguas. & quasi tam puct⁹ referatur ad eū ad cuius spectat offensam. Itaq̄ scandalizabit audiens & tabelle: eorū factus extinguetur in eo charitas: quo amplius ante uiuere uidebatur. Si inimicus ait me male dixit mihi. sustinuissem utiq̄. Et quē cauet sibi prudēs auditor: cauet & ipse si nō desipit: qui sibi nouerit esse de tractatū ille ne ueneno inicitia: ne scādalo perturbet. Sed quod in se est tñ lingua maledica. & illius percutiens cōfētā. & istius uulneras charitatē: focū pariter utriq̄ peremit. Nūqd nō uipera est lingua ista? Ferocissima plane. nimirū que tā letaliter tres inicitat fatu uo. Numqd non læca est lingua ista? Profecto. & acutissima. que tres penetrat istu uo. Lingua. inq̄. eorū gladius acutus. Gladius equidem anceps: imo triceps est lingua detractoris. Nec uerū eiusmodi lingua ipso est mūrone quo dicitur latus cōsolium est crudeliore dicere ueritas. Fodit enim hęc quoq̄ xp̄i corp⁹ & mēbrū de mēbro: nec iam exanimæ fodit sed facit exanimæ fodit. Ipsa quoq̄ nocētior est ipsius quis illi tam sublimi capiti furor militaris impositus: etiam clausis ferreis quoq̄ sanctissimis manibus illis & pedibus cōsummatō iudicæ inq̄tatis inicit. Nisi enim hinc quod nunc pigritur & trāffidit corporis sui uitā illius uix corpis pruliser: nūquid illud pro isto mortis inuitre crucis ignominie tradidisset. Et dicim⁹. Leuis res sermo: tenera mollis & exigua caro. lingua hois: quis sapiēs magnū pendat. Leuis quidē res sermo: quæ leuiter uolat: sed grauius uulnerat. leuiter trāsit: sed grauius urit:

Psal. 54.

Psal. 36.

leuiter penetrat animū. sed nō leuiter exit: p̄fert leuiter sed nō leuiter reuocat: facile uolat: atq̄ ideo facile uiolat charitatē. Vilis res est mulca moriens: sed exterminat oleū suauitatis. Tenerū mēbrū lingua artemen uix teneri potest: subfaria quidē in firmū atq̄ exigū: sed uis magnū & ualidū inuenit. Modicū membrū est: sed nisi caueas magis gūū malū. Tenuis est & lata: aptissimū uacuū cordis instrumentū: sicut multorū mēbra inter uos cōfētias arbitror attestari: nisi forte oēs tā p̄fecti simus ut nūquam nobis post longas cōsabulationes inuēta sit mēs quodā modo uacua: meditatio min⁹ denota: sica magis affectio & holocaustum orōnis non deo pingue: propter uerba sine que diximus. sicut etiā que audiuim⁹: uerba tñ: facit le em lingua labitur: nec min⁹ facile illabitur cordi: ita ut multis interloquendū min⁹ profuerit q̄ ppriā cohibuerint: dū nō cauerint aliena. Vt illis est frater q̄ tibi loquitur: sapiēs est. religiosus ac timēs detur plus dīco: angelus est & angelus lucis: etiā sic caue tibi ne audias unde ledaris. nec p̄sonā tibi uel in sup̄p̄ctā esse. sed linguam: præsertim in sermōnatiōe cōi. Bona quidē columbæ simplicitas: sed in hac parte quoq̄ p̄p̄tēs astutia nō omittas. Maria ne angelicū quidē uerbū sine discussione præteritis cogitabat qualis esset ista salutatio. Tu quoq̄ q̄ crebris experimētis saltē solerter aduertisti quāto nocēt uerba: non desipies si sollicit⁹ fueris: quāquidē iter esse necesse est collocationis nō modo ori cū circūsp̄ctionē. sed & aurī nihilominus adhibere cautela. Nō miremini q̄ hinc gradū proficiētū diutius inuoremur: plures siquidē inter uos p̄fētēs esse credimus quā p̄fētōs. Fortē tñ nimirū uideamur in suggestatione uerborū. Sed memoretis quā lingua est que cōtra uitā lingue loquitur: ut in eo uel maxime haberi debeat excusata: q̄ nec sibi parcat: & aduertens p̄p̄ria quoq̄ susp̄sus pericula munit audientes. Ventus est sermo. sed non semper est uētus urens. Surge. inquit. aquilo & ueni auster: perfla hortū meū. & fluat aromata illius. Est quoq̄ magna nihilominus sermōnis utilitas. & frequētē in lingua fruct⁹ p̄ciōsissim⁹ reperit. Nempē iusti uita ex fide est. & fides ex auditu. auditus uerbum det. Quo enim uiuet quis nisi crediderit: quomō credet nisi audierit: quomō audiet nisi amiserit eis? Sanē propterea maiorē ei diligentia & diligentiorē custodiā cōuenit exhiberi: & sit iuxta scripturam mors & uita in manibus lingue. Alioquin si sola uerba uita. nec crederetis quidē ei. sed sola mors: etiā absciso deberetur. Nūc uerū ponēda nobis orī nostro custodia. & estū circūstantiæ labijs: ut nec uitalē edificationē clausura dānet æterna: nec leotalis perniciēs liberū fortiatu egressum. Vigilem⁹ itaq̄ super opera nostra fratres: ne uel omittamus quod p̄ceptum: uel quod prohibuit est cōmittam⁹. Hortat nos ad bipertitam hęc custodiā p̄p̄heta cū dicit. Declina à malo. & fac bonum. Vigilemus nihilominus super uerba nostra: ne in eis uel offendere deum. uel proximo nocere cōtingat. Felix siquidē quē in omni cōsabulatione duplex timor ille sollicitat. & duorum cōsideratio stimulat auditorū: primū quidē dīuine maifestatis: in cui⁹ manus incidere prorsus horrendum: deinceps fratrem in firmatitatis cui nihilomin⁹ per facile est offendiculi dare. Puto tñ ne eum quidē qui in uerbo cauet offensionē: perfectū adhuc dici oportere: nisi forsitan cōparatione prioris q̄ tantum super opera uigilabat. Nam & ueritas in euāgelio de uigilantibus seruus & aduentū dñi p̄solantibus loquēs: si inq̄t in tertia uigilia uenerit & ita inuenierit: beati sunt ferui illi: quod nequaquā de prima. sed nec de secūda dō puer. 4. cū quidē reperit. Est autē uigilia hęc sup̄ cor: cui sanē oēm tam custodia exhibere sapiēs monet: nimirum quia ex ipso uita procedit. Ego tñ etiam hanc cōstare arbitror specialiter in duobus. ut uidelicet sup̄ affectionū pariter & cogitationū suarū greges: mēs sollicita uigilanter intēdat. Et bene huic dā ois custodia à quo ceterasq̄ duas procedere cōstat: nisi forte qd ab sit simulationis gerant studio. & pietatis habeat fœcē non uirtutem. Sicut em

Can. 4.

Psa. 3.

Luc. 12.

fontis uena scaturiens nisi fossas an repleuerit adiacentes nec refruere, nec sedari nec in aliu sese tollere pualetbit: q uidelicet alias occupetur: sic humanus animus donec eas: quas praediximus manus & lingue custodias solerter impleat: nec ad perfectam hanc suppius poterit reflecti cura: nec focida deuotiois tranquillitate fruam: nec in sublimi di uinae contemplationis pncere gradu. Eya fratres si supne uisitatiois gratia querim: sic gram: si spiritales colationes desideram: pcipere, sic petam: si casti nobis aperiri cupimus, sic pulsemus. Hoc deniq; triplici modo uis gilemus, si ad nuptias uolumus intrare cu nostro sponso Iesu christo dno: qui est benedictus in secula. Amen.

De uerbis apostoli. Non est regnum dei esca & potus. Sermo primus.

Rom. 14

Non est regni dei esca & potus: sed iustitia & pax & gaudiu in spu sancto. Quid praeteregre dimur uia: qui ad gaudiu properam? D Est quide gaudiu de regno dei: sed no praemiu est. Est gaudiu de regno dei: sed no gaudiu carnale: no gaudiu seculare: non gaudiu cuius extremum luctus occupat: sed in quod magis tristitia uertit. No deniq; gaudiu eorum qui letantur cum malefecerint: & exultatio quae fit in rebus pessimis est: sed gaudiu in spiritu sancto. Vnde aut hoc gaudiu interim nisi de iustitia & pace procedit: Ipsa ergo procedat taquam cellulae mellis: ut facile adhuc labile liquorem suauitatis solidior possit materia continere. Erit quado ia ipso simpliciter melle fruemur: & gaudiu nostru plenu & puru erit: ut no modo i spirititu: sed de ipso quocq; spu gaudeamus. Erit qm oimodis erit gaudiu spirituale: ut nullis iam corporeis occasionib; excitetur: non operibus misericordiae: non lachrymis penitentiae: non exercitatione iustitiae: non probatione patientiae: sed ipse magis praesentia spiritus in quem desiderat angeli prospicere. Interim sane uelut falsi loco sapientia mihi caetera codit: tanqua no sit & ipa cibis. Interim prius quam comedam suspiro, & nec tuc quide permitto ut glutiam saluam meam. Est enim sapiens: cui quaeq; res sapit prout sunt. Cui uero ipsa ia in se put est sapientia: sed ipse no modo sapiens: sed etia beatus est. Nempe hoc est uidere deus: sicuti est atq; hic quide fluminis impetus laetificans ciuitatem dei: hic torres uoluptatis: haec deniq; ubertas inebriat est. Nunc uero dno uniu no habere: desiccat em in his interim nuptis uniu: uniu utiq; carnalis illecebre & concupiscentia secularis. Fel draconu inquit uniu eoru: & uenenu aspindu insanabile. Semp nobis hoc uniu desiccat frs mei: quia no est hoc uniu bonu. Bonum uniu no ex uinea impunitatis: sed ex hydra purificatiois haurit. Bonum uniu non ex uia gomorre coacti: sed ex aqua iudaeae. Seruasti, inquit, bonu uniu usq; adhuc. Na optimu quide uniu seruat etia adhuc: qd uniu delictet no ex aqua coacti: sed ex primu magis ex botro illo magno terrae pmissiois: q interim in uerte portatum secundum carnem nouimus christum & huc crucifixum. Numqd no illi uniu desecerat q dicebat: renuit coisolari anima meae. Sed & uniu aqua factum gustasse iustus est cum subiuixit. Memor fui dei, & delectatus sum. Quid enim faciet in praesentia qui in sola memoria delectat. Sic & apostoli plane uniu aqua factu gustauerat: quando ibant gaudentes a conspectu coeli: qm digni habiti sunt, p noie iesu cotumelia pati. Quomodo no uniu ex aqua gaudiu de cotumelia. Nimiru implebat ia pro modo ueritatis quae ad eos facta erat hoc modo. Tristitia uestra conuertet in gaudiu: hoc est aqua ueritatis in uniu. Miraris q in uniu aqua mutatur: etia trahit in pane nisi forte oblitus es comedere pane tuu: eu de quo legis Cibabis nos pane lachrymarum, & potu dabis nobis in lachrymis in mensura. Deniq; audu mensuram. Erat, ait, lapideus hydrix sex postea secundum purificatioe iudaeorum. Si uerus iudaeus es non carne, sed spiritu sex annis seruies, in septimo liber egredieris: in sex hydrix purificabis: sex dieb; operaberis: in sex tribulationibus libera-

Deu. 29

Ioan. 2

Psal. 79

Ioan. 16

beris: in septima no taget te malū. Non solum autem liberaberis in eis: sed & uniu bibes ex eis: ubi coeperis iuxta apostolu gloriaru: no solum in ipse: sed etia in tribulationibus. Hoc em est duplex interim gaudiu quod habes in spiritu sancto: de memoria futuroru bonoru & malorum praesentiu tolerantia. Nil quippe in his carnale sapit: nil seculare em unum: sed spūs ueritatis & celestis sapientia est: cuius in utraq; suauitas praebatur. Gaudeat in domo no semper ait apostolus: iteru dico gaudeat. Et duplicis huius gaudiu materiam sequitur adhibet. Modestia uestra nota sit oibus hominibus, & dominus prope est. Quid modestia: nisi mansuetudo & patientia est. Gaudeam ergo de his quae expectamus: quonia dominus prope est. Iterum gaudeamus de his quae sustinemus: ut modestia nostra omnibus nota sit. Nimiru tribulationi patientiam operatur: patientia pbatio uere spem: spes autem no confundit. Sane ut idoneus fiat animus gemine huc spū rituali laetitia capere: duo aequae ad iustitiam exercendam: duo nihilominus ad coferendam pacem necesse est praemittam: quae quide utraq; copiosius in nobis scriptura sacra comendat. Si qd iustitia exercitatio in his duobus madatis tota pedere uidet ut qd sibi qd fieri non uult alij non faciat: sicut ad gentes missa epistola continet apostolorum: & quae ad modu ad eosdē apostolus dicit. Quaeq; uolumus ut nobis faciant homines, & nos faciamus illis. Caeterum quonia in multis offendimus omnes (impossibile est in hoc loco & tempore scandalaru: nec em adhuc uenerit angeli q de regno dei tollat omnia scandala: sed nec sumus in illa beata ciuitate cuius fines pacem possunt deus) propterea impossibile hic & modo pacē inter nos coferari: nisi & is qui in aliquo forte offendit proximu: animosam elationem, & qui offensus est nihilominus caueat inexorablem obstinationē. Studeamus itaq; fratres mei & humiles ad satisfaciendum his qui aliquid habent aduersum nos, & ad remittendu his qui offenderunt nos faciles inueniri: quia non solum mutae inter nos pacis coferuatio constat in his duob; sed ne ipsa quoc; diuina sine his propitiatio poterit obtineri: q nec minus ab eo recipiat: qui non prius serit ut fratri reconcilietur & dimissum etiam ab eo delictum strictius exgat qui confertuo suo debitum non remittit. Iam si manet in nobis iustitia pax, & gaudiu in spiritu sancto tria haec no quasi securi simus, pro eo quod regnum dei intra nos est: sed eo magis in timore & tremore nostrum ipsorum salutem operemur: scilicet nimiru quod hunc titulum thesaurum ad huc in uasis fictilibus habeamus.

Item de eisdem uerbis apostoli. Non est regnum dei esca & potus. Sermo secundus.

Olet apostolus paulus in uerbis ee breuis: in sententis copiosus. No ignorauit hoc ille: ta eloquantiae quam sapientiae doctibus approbatus: qui singula pauli uerbo tonitrua iudicabat. Tam signanter enim uniuera deprecatur, & sic ionat spiritu & uirtute: ut in sermone ad romanos in sensu plenitudinem in utroq; conuentionem mirabiliter exte dat. Non est, inquit, regnum dei esca & potus: sed iustitia & pax & gaudiu in spiritu sancto. Quid ad haec dicitis uos gulosi & luxuriosi: quoru deus uenter est: quorum omnis usus aut in uentre aut sub uentre est: qui (ut ait iacob; apostolus) in luxurijs enutritis corda & corpora uestra: Audite audite: quia esca uestra, & uenter escis: deus autē huc & has destruet. Ve uobis qui ad omittis in lectis ebumeis: & lasciuia in stratis uestris: q comeditis utulum de argento, & bibitis uniu defecatu, & primis unguim unguentis. Fili hominu usq; quod graui corde: quia corpore pingui: ut quid diligitis uanitate & ueritate negligitis. Paugedo carnis: delitiae corporis, saturitas uentris, aut ante morte uos deseret, aut uos in morte illas relinquetis. Quonia, inquit, sanctus, cui interioris non sumet oia: neq; descedet. Psal. 48. cum gloria eius. Sicut oues in inferno positi sunt: mors ubi uis depalcet eos. Quae bene sicut oues: quia detracta uellere pra-

Phii. 4

Rom. 14

Iaco. 5

Cor. 6

Psal. 48

mundialium

mundialiu dicitur dure presequi deo: sempiternis uidi deputabitur incedijs. Mors depalcet eos: quia semper morientur ad uitā, & semp uiuent ad morte. Ergo hic caruermibus: illic aia ignib; deputat: donec uerfus in foelic collegio colligati tormetis penalibus soent: qui focij fuerit in uitis. O delcate q delitij & diuitijs circumsus atq; cosu; cohsuione expectas & mortem: no est regnu dei esca & potus: no purpura & byssus: quia diues ille utroq; circumfusus in puncto ad inferna descendit. Quid ergo? Sed iustitia & pax & gaudiu in spu sancto. Attendis & intendis: quia gaudiu in fine est. Sic fatu filij adam praecipiti saltu iustitiam transilientes & pacem: rem finalem in principio couertere & puertere uultis. Nemo em est qui gaudere no uelit. No stabit & no erit istud: q sicut no est pax ipsi: sic nec gaudere impis dicit dominus. No sic in pñ non se. Prius est iustitia facere: inquirere pacē & psequi eam, & sic demu apphendere gaudiu in a gaudio co-phadi. Sic angelus ille conuictus prius iustitia fecit: cu stetit i ueritate, & ueritatis deseruit desertore. Post haec illa pace firmati sunt q exuperat oem sensum: q cu diuersis honoris primatijs ambiant null; q murmurat: qui inuideat nullus. Lauda tu hierusalem dnm: lauda deū tuū sō: qm cofortauit ferus portaru tuaru: bñdixit filijs tuis in te: q posuit fines tuos pacē. Lauda & laudes replica: qa munitissim uerbis & teo uulfrub; feris clausae sunt portae tuae nullis inimicis intrat: nullus exit amicus: benedicti filij tui in te: oī benedictione spiritali in celestibus cum xpō. Iam non est timor in finib; tuis: qa posuisti fines tuos pacē: nullae tibi tētaones: nulla sege cogitationū tuena cofundit: qa uerspellis ille cōtorer loqē est a muris tuis & a filijs tuis. Et ille quidem est: oia i idēitate cofolidat atq; coniungit. Cuius participatio, inq; in idipsum. Hoc iam tertio haurit aquas in gaudio de fontibus saluatoris: & nudis (ut ita dica) oculis diuinitatis intrare essentia nulla corporeo trā fantasia imaginatione decepti. Ecce gaudiu i sine: sed sine fine. Miseri nos qui ab illa felici regione repulsi in hac descedimus imo occidimus uanitate. Filij non ait ppheta, inclit & amicti auro prio quod reputati sunt in uasa testiae: Filij non illi uidelicet speculatiue ciuitatis: quae edificauit dñs ut uideat in glia sua: filij supne hierusalem q libera est mater nra: inclit p dignitate conditionis amicti auro prio p diuinitatis imagine: Quomodo ergo ex his nos quidem reputari sum; in uasa testiae: in hac lutea & fragilia corpora degenauim;? Exhi bent em angeli fratres charissimū dilecti: deo: pacem inter se: gaudiu sibi. Sic & tu homo noli prius rapere qd tuum est: & iustitia est: qa deo & pacē qua pximo debes cōtinere. Iustitia uirtus est: quae reddit unicuiq; qd suū est. Tu non solum iustitiam: sed multas & multiplices iustitias debes creatori. Iustus enim dñs, & iustitias dilexit. Iustitia tua sicut montes dei. Bene sicut montes: quia plures cumulos miserationū suaru ingestit tibi. Et prius qd te cū ceteris & inter caetera creaturū nec sine magna progratia dignitate. Dixit enim de oibus & facta sunt. Post haec, uehemētissimo tui amore insatiata maiestas illa redemit te. Num quid uerbis faciliat? Non sed triginta annis opatus est salute tuam in medio terrae: affixi cruci: additus morti: ludibrijs deputatus. Deus tuus factus est frater tuus no aegolorum frater: quia nuqua angelos apprehendit: sed se melior abrae apprehedit. Cōmune quidem habes q factus es: q frater es speciale. Adiecit adhuc erga nos specialius quoddam: q de latro no & speciosa q ducit ad mortem dū gito suo trahit: & posuit i consilio iustoru & congregatioe. Quid ultra debuit facere & non fecit? Cui uel faxu peccatus tate & talis a turo & tali collata bñficiuorū multitudo non emolliat? Quicqd igit es: quicquid potes: debes creantē, redimētē, uocātē. Sed cū iustitia feceris: fac & pacē. Quā diu em sum; in hoc uale testee, & fragilitate complexionis hianem: no possum inueniri scadaloru prius immunes. Si igit recordatus fueris q frater tu; habet aliqd aduersum te sis humilis ad ueniā petēda: si tu habes aduers; illum sis

facilis ad dandam, & omnia membra erit in pace. Sic em ad duo ista charitatem & humilitatem paratissimū: no poterim; diffusionē sentire. Discite, inquit, a me: qa mitis & humilis corde: mitis, qd pñinet ad charitatem: qa charitas patiens est: benigna est: humilis, qd ad ipsam uerbi pferat pñietatē. Sic pcedētib; erit gaudiu in spu sancto. Quae qd expt; nouit: in xptus ignorat: aialis em hō no pcpit ea q sunt spūs dei. Numqd no pleriq; oratibus uobis oia uiscerū succutunt occulta: ad memoriā gaudiū illius qd est i hierlm q sursum est: q est mater nra: & lachrymarū unda uultus meditantū supfundit: O si duraret. Si oblitus fuero tui hierlm obliuioi def dextera mea: adhaereat ligua mea faucib; meis: si no meminero tui, si no pro posuero hierlm, in principio letitiae meae. Vere in principio letitiae: qa finis illic reposit; est. Qm cōsēdēs facti mei dñe iesu & circūdabis me letitia: ut cāter tibi gloria mea & no cōpñgar: Principijs gaudiū illius qd est qm qm sentim; stilla est: guttula est, de flumine illo est delectēs: cuius impet; laetificat ciuitate dei. Quoc; ueniet tēpus ut per oibus gaudijs nos in ipso diuinitatis fonte pñdium immergamur: ubi unda undā sine intercedēda & interuolatione cōtinēt: Qm ueniā & apparebo ante facie dei: Qm trāibo i locū tabernaculi ammirabilis usq; ad domū dei: Qm sicut audiuim; sic uidebim; in ciuitate dñi tui: tui; Eya igit fratres huc felici ternario fideliter inuistam; & semp finis memores uerbi illius: Amice ad quē uenisti: Quia no ad hoc uenimus ut singularia spicere regē interficiam;: sed ei seruamus q est bñdictus in secula.

De uerbis domini. Omnis qui se exaltat humiliabitur. Sermo.

Mnis qui se exaltat humiliabit, & qui se humiliat exaltabit. Si cōsideramus diligēter fratres gradus hoim quatuor inueniem;: dico autem summā felicitatē in celo ad quam suspiramus mediā felicitatē in paradiso uide occidimus: itemq; mediam infelicitatē in hoc mudo p qua gemimus, & in inferno extremā infelicitatē, quā merito formidamus. Breuius tñ dicere possum; uitam & umbrā uitae: umbrā mortis & mortem. Itaq; nec in summo: nec in imo positi time mus deledere: ascēdere cupimus eō magis anxii: quō uis demur uiciniores infimis quā supremis, & ecce dicitur nobis: qa ois qui se exaltat humiliabit, & q se humiliat exaltabit. Quid nam sibi uult cancellata haec cōnexio exaltationis & humilitatis: Ita ne parū est dñe q in ueritate tua humiliasti nos: qa adhuc exibis ut apponat hō humilare seipsum: Et quide restat adhuc quo possum; humiliari: sed q illo ceciderit iam no adiciet ut resurgat: q humiliari; fuerit usq; illuc frustra sperat exaltationē: si quide humiliasti nos in loco afflictiois, & operuit nos umbra mortis. Vsq; adeo uita nostra inferno appropinquauit, quos humiliasti ultra. Quae utilitas in sanguine nostro, si descendērim; in corruptionē. Sane nihil aliud infra nos est quam irreparabilis illa corruptio, post umbrā mortis no restat nisi mors, post locū afflictiois solus superest locus mortis. Qui se, inquit, humiliat exaltabit. Si dixisset: qui humiliatus fuerit exaltabitur, exaltatē uisq; taquam certissime humiliatus & uehemētē. Nūc uero cū dicat q se humiliat exaltabit; angustiae mihi sunt undiq; nec ignoro quid eligā, sed qd agā. Exaltari cupio qa summo pēde cessarim. Si qd neq; hic manētē habeo ciuitatē: nec bonū est hē manere etia si liceret. Porro in infero adhuc re perire est. Iā em locū tenco inferiore, & q solū habeat in tra se in inferno hoc est infernu, si me illic humiliauero no est spes exaltationis, si me no humiliauero idēdē desperatio est exaltatiois: qa q se humiliare uult exaltabit; & is tñ. Si hoc egero mors mihi est, si autem no egero & ab exaltatioe repulsi, nec si effugiam manus mortis. Sed si hoc difficile petet: saltē qd pmissum est cōsideremus. Ois qui se exaltat, ait humiliabit. Quae em ueritas humiliat: ipse quo se exaltet. Neq; hic dicitur quo, sed quo qa no locus uis def deesse sed uirtus. No in qua deest hōi quo exaltare se Opera Bernardi, m ij

Mat. 11

Mat. 26

Luc. 18

Luc. 18

possit: sed deest omo qui possit. Est quide uoluntas multa... Psal. 118. sed nulla facultas. Nemp uehnt nolint hoies: cois totius A. de. totius humani generis uox est: in ueritate tua huius...

Apoc. 3. Talis ille erat cui Ioanes in apocalypsi scribere iubebat. Dicitis quia diues sum & nullus egeat: & nescis quia tu es pauper & miser & miserabilis, & cecus & nudus. Nec miru si sit uana & medax exaltatio filioru hoim: si quide uani sunt & medaces. Humiliat eos ueritas: exaltat uanitas. Et dilexerunt magis tenebras quam lucem, amplectentes exaltant se uanitate, & querentes medaciu. Porro contra ueritate que se humiliat, uotis & studiis quibus possunt dissimulationibus & conatibus frivolis recalcitrat. Fe...

Hier. 5. sortio eoru de quibus ueritas ait: percussit eos & non doluerunt. Et iterum. Curauimus babilonem & non est sanata. Graue ueritate humilitatio hac: sed grauior morbus supbia est que uita sic curet ut sanet hac cura. Consentia itaq; ad ueritatem meo, ac quiesca iudici meo: cedam deniq; ut gerti aculeo ne bis pigra. Tale em reor esse qd dms ait. Ois q se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabit. Ac si dicat. Quisquis contra stimulu reuoluitur duplo pungetur, parceret aut ei qui se ferit & dederit locum ire.

De uerbis libri sapientie, Iustum deduxit dominus per uias rectas &c. Sermo.

Sapi. 10. Iustum deduxit dms per uias rectas, & ostendit illi regnu dei, & dedit illi scientia sanctoru. Honestauit illu in laboribus, & copieuit labores illi. Et iustus qui in principio sermonis accusator est sui, & est iustus qui ex fide uiuit, & est iustus qui absq; terrore est. Et primus quide bonus: qa accedit ad uia: secundus melior: qua currit per uia: tertius optimus: quia iam appropinquat ad fine uite. Hic tam accipiamus primum: que uelocius inuenimus. Hic deduxit dms & non alius: quia ipse est de uia iniquitatis ad uiam ueritatis reducere, & deducere per ea. Per uias, & inquit rectas. Viae domini uite recte: uia pulchre: uia plene: uia plane. Recte sine errore: quia ducit ad uitam. Pulchre sine forde: quia docet munditia. Plene multitudine: quia totus iam mundus est intra christi sagem. Plane sine difficultate: quia donant suauitate. Inq; enim eius suane est, & omnis eius leue. Et ostendit illi regnum dei. Regnum dei conceditur, pmittitur, ostenditur, percipitur. Concedit in predestinatione, promittitur in uocatione, ostenditur in iustificatione: in glorificatione percipitur. Vnde est illud. Venite benedicti patris mei: percipite regnum dei. Sic enim ait apostolus. Quos pdestinauit hos & uocauit, & quos uocauit, illos & iustificauit: quos autem iustificauit: illos & magnificauit. In predestinatione est gratia: in uocatione potentia, in iustificatione letitia: in magnificatione est gloria. Et dedit illi scientiam sanctorum, Scientia...

Mat. 25 Rom. 8.

sanctorum est: hic temporaliter cruciari, & delectari in aeternum. Et in contrarium scientia maloru relabitur. Alia est scientia mundi que docet ueritate, & alia scientia carnis que docet uoluptate. Illa tanquam pater: ista tanquam mater nobis est. Sicut enim mater filio suo semper optat quietem & oem prorsus laborē claudit in silio suo: sic caro in creatura, impinguata, dilatata recalcitat, nec minimis saltum digitis patitur se cōtingi. Et sicut pater uult filium suum huc illucq; discurrere ut adducat: unde aliqui magnificet: sic & mundus uult hominē multis laboribus intricare: ut habeat unde superbiat: unde inflatur & desipiat de uanitate in idipsum. Sanguisuga dux sunt filie: id est propriae uoluntatis: quae quasi radix est: dux filiae sunt uanitas & uoluptas clamantes, affer affer. Hae nūquā fatiantur nūquā dicunt sufficit. Si quis habet planē in se cōtrouersit non immerito sibi illa uoce poterit coaptare. Quia inquit, pater meus & mater mea dereliquerunt me, dms autē assumpsit me. Honestauit illu in laboribus. Nōme nos & in ipse laboribus nostris honestamur: cum oia que facim⁹ ad unitatis uinculū aduamur: ut nō in nobis sit pondus & pondus: quia utriusq; abominabile est ante deum: Nōme & hac utilitas: hac deformitas, hac femicinctia honorantur & adorantur a principibus terrae: Vt nobis si exultauerim nisi in xpo & pro xpo: uobis si uendiderim obulerimus paupertate. Et copieuit labores illius uel hic in psecratia, ut usq; si ne iustitia non relinquitur uel illic in gloria, ut gaudeat in aeternū. Felix utraq; copletio, cū & hic mori uult⁹ plen⁹ dierū, & illic oris in plenitudine dierū: utrobisq; plen⁹ & hic gratia & illic gloria: quia gratia & gloria dabit dms.

De quadruplici debito. Sermo.

In uia estis fratres que ducit ad uitā: in uia recta & impolluta que ducit ad ciuitate sanctam hierusalem illa que libera est: q̄ sursum est, que est mater nostra. A rudius quide accessus eius: ut pote per ipsam mortis summitate inclinet: sed uia compendiosior: laboris magnitudine uel temperat uel excludit. Vos autē tam felici facilitate: quam facili felicitate uiam istam nō solū itis sed curritis: quia exonerati estis & accincti nihil pōderis super dorsa portantes. Nō sic aliq; nō sic: qui quadrigas & quadrigalia onera p̄trahentes montis circuitū ambire decernunt, & pleriq; p̄ deuexa mōtis p̄cipitant: ut uix sine iueniat uix suae. Felices igitur uos quos & uestra sine oī exceptiōcula reliq̄tis: p̄ ipm mōtis uerticem iter facitis et q̄ ascendit super ocauum: dms nomē illi. Illi uero qui quāuis egyptum fugerint: tū ad que: aegyptia tenebrine resurpirant: uia ciuitatis habitaculū nō inueniunt, sed uolūtati suarum grauisissimis sarcinis p̄gramati, uel sub onere uel cū onere cadunt: ut uix ad cursum pueniat destinatū. Quid em estis illi cuius gra hoc totum factū est: q̄ uita nostra uita apostolica respiciet. Illi reliq̄rit oia, & in schola saluatoris sub eius p̄sentia congregati, hauserunt aquas in gaudio de fonte saluatoris: ipsum uix fontes bibentes. Beati oculi q̄ uiderūt. Nūqd nō uos nō in p̄sentia, sed in absentia ipsius, nō ad uerba oris eius, sed ad uocē nūtorū eius simile aliquid fecistis? Desendite uobis hac progrediat: q̄ illi ad usum & ad uerbu: uos ad auditū & nūtorū credidistis. Sic state in dño charissimi ut quēadmodū illi in fame & siti, in frigore & nuditate: in laboribus & ieiunijs & uigilijs & ceteris obseruantijs iustitiae uia regiam tenuerunt, sic & nos & si nō in eorum meritis, tū exercitijs aliquaten⁹ coequati dicatis dño deo uestro: cū ueneritis ante thronū glorie ipsi? Laxati sum⁹ pro diebus quib⁹ uos humiliasti: annis quibus uidim⁹ mala. In ueritate dico uobis: quia in ueritate estis in uia recta, in uia sancta, que perducit ad sanctum sanctorū. Metior (q̄ d̄ ad consolatione uestra dica) si nō ex manibus huius p̄toris: monachoru nouitiorum & cōuersorū aie ad caelestia gaudia uolauerūt: tam libere quam libera te de carcere nrae mortalitatis. Si q̄ritis, amice id scia: scito te qa certissima mihi signa de facta sūt & oia. Nō est igit qd uobis uel p uobis timeat: q̄ uirib⁹ sathanæ & ministro rum eius